
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24 марта 2023 года                    п. Солнечный                                   № 161-п 

 

О введении федеральных общеобразовательных программ начального и 

основного общего образования в ЗАТО п. Солнечный 

 

 

В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской 

Федерации, в соответствии с частью 6.1 и 6.4 статьи 12 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) и приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. № 992 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования» (далее – ФОП НОО), от 16 ноября 2022 г. № 993 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования» (далее – ФОП ООО) ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Методисту администрации разработать и утвердить 

муниципальный план-график мероприятий введения ФОП НОО и ФОП ООО  

согласно приложению к данному постановлению. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций начального и 

основного общего образования разработать полный пакет документов и 

обеспечить введение ФОП НОО и ФОП ООО в срок до 1 сентября 2023 г. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на начальника отдела по социальным вопросам А.Г. Калашникову. 

4. Постановление довести до исполнителей и заинтересованных 

лиц. 

5. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

Глава ЗАТО п. Солнечный                                                             Ю.Ф. Неделько  

 



Приложение  

к постановлению администрации 

от 24.03.2023 г. № 161-п 

 

План-график мероприятий введения  

федеральных общеобразовательных программ  

начального и основного общего образования (далее – ФОП НОО и ФОП ООО)  

в общеобразовательных организациях ЗАТО п. Солнечный 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемые результаты 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФОП НОО и ФОП ООО 

1. Проведение администрацией и 

общеобразовательными организациями 

самодиагностики к введению ФОП НОО и ФОП 

ООО 

март-апрель 2023 г. Главный специалист 

по образованию, 

руководители ОО 

Проведена оценка готовности к введению 

ФОП НОО и ФОП ООО, выявлены дефициты 

по общеобразовательным организациям 

2. Организация участия педагогического состава 

общеобразовательных организаций и главного 

специалиста по образованию в окружных 

совещаниях по актуальным вопросам введения 

ФООП (выездные и в формате ВКС) 

По отдельному 

графику 

(Министерства 

Образования 

Красноярского края) 

Главный специалист 

по образованию, 

руководители ОО 

Обеспечена своевременная коррекция 

действий муниципальных и школьных 

управленческих команд в рамках введения 

ФОП НОО и ФОП ООО 

3. Организация работы школьной системы 

контроля готовности к введению ФОП НОО и 

ФОП ООО 

март-апрель 2023 г. Руководители ОО Обеспечен промежуточный контроль 

готовности общеобразовательных 

организаций к введению ФОП НОО и ФОП 

ООО 

2. Нормативное обеспечение введения ФОП НОО и ФОП ООО 

4. Формирование муниципального плана-графика 

мероприятий по введению ФОП НОО и ФОП 

ООО 

март-апрель 2023 г. Начальник отдела по 

социальным 

вопросам, методист 

Синхронизированы процессы управления 

введение ФОП НОО и ФОП ООО на 

муниципальном уровне и уровне 

образовательной организации  

5. Определение дефицитов при организации 

условий реализации ФОП НОО и ФОП ООО в 

соответствии с требованиями к материально- 

техническому обеспечению образовательного 

март-май 2023 г. Руководители ОО Разработан и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению условий 

реализации ФОП НОО и ФОП ООО 



процесса и способов их ликвидации 

3. Методическое обеспечение введения ФОП НОО и ФОП ООО 

6. Проведение инструктажа команд 

образовательных организаций по 

использованию методических рекомендаций, 

связанных с процессом управления введением 

ФОП НОО и ФОП ООО 

май-июнь 2023 г. Руководители ОО Синхронизированы подходы к организации 

управления процессами введения ФОП НОО 

и ФОП ООО в образовательных организациях 

7. Организация включения в педагогическую 

деятельность учителя федеральных онлайн-

конструкторов, соответствующих требованиям 

ФОП НОО и ФОП ООО 

август 2023 г. Руководители ОО Аккумулированы эффективные приемы и 

методы обучения на единой цифровой 

платформе 

4. Кадровое обеспечение введения ФОП НОО и ФОП ООО 

8. Направление на обучение руководителей и 

специалистов в ИПК/ЦНППМ 

март- 

сентябрь 2023 г. 

Начальник отдела по 

социальным 

вопросам, 

руководители ОО 

 

 

 

Синхронизированы процессы обучения 

педагогических и управленческих команд 

образовательных организаций 
9. Обеспечение повышения квалификации 

руководителей общеобразовательных 

организаций 

апрель-май 2023 г. Начальник отдела по 

социальным 

вопросам 

10. Обеспечение повышения квалификации 

педагогических работников 

апрель-май 2023 г. Руководители ОО 

5. Мониторинг готовности регионов к введению ФОП НОО и ФОП ООО 

11. Участие в контрольных собеседованиях по 

готовности образовательных организаций к 

введению ФОП НОО и ФОП ООО 

апрель-май 2023 г. Главный специалист 

по образованию, 

руководители ОО 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности образовательных организаций к 

введению ФОП НОО и ФОП ООО 

12. Заполнение мониторинга реализации 

образовательными организациями ФОП НОО и 

ФОП ООО 

сентябрь 2023 г. Руководители ОО Обеспечен промежуточный контроль 

качества реализации в образовательных 

организаций ФОП НОО и ФОП ООО 

6. Информационное обеспечение введения ФОП НОО и ФОП ООО 

13. Информирование общественности через 

средства массовой информации, организацию 

общешкольных собраний о введении ФОП НОО 

и ФОП ООО в общеобразовательных 

организациях ЗАТО п. Солнечный 

май, сентябрь 2023 г. Руководители ОО Осознание обществом прав и возможностей, 

предоставляемых системой образования 

Российской Федерации гражданам при 

реализации ФООП 

 


